INTERESSADO
	Comissão de Organização e Administração.

	ASSUNTO
	Instrução Normativa que estabelece as normas e procedimentos do processo licitatório.

	DELIBERAÇÃO Nº 005/2017 – COA-CAU/RS

A COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO – COA-CAU/RS, reunida ordinariamente em Porto Alegre – RS, na sede do CAU/RS, no dia 23 de janeiro de 2017, no uso das competências que lhe conferem o art. 44 do Regimento Interno do CAU/RS, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando os princípios básicos da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da isonomia, da publicidade, da eficiência, da probidade administrativa, da vinculação ao instrumento convocatório, do julgamento objetivo e dos que lhes são correlatos;

Considerando a obrigatoriedade do cumprimento das Leis nº 8.666/1993 e nº 10.520/2001 e do Decreto nº 5.450/2005;

Considerando que é do interesse deste Conselho e prerrogativa desta Comissão, conforme Art. 44 do Regimento Interno do CAU/RS, “apreciar, deliberar e propor sobre o mérito, forma e admissibilidade de projeto de ato normativo referente à organização, ao funcionamento e à gestão estratégica do CAU/RS (inciso I), e apreciar, deliberar e propor critérios de uniformização técnico-administrativa e sobre ações voltadas à eficácia e funcionamento do CAU/RS (inciso IV)”;

DELIBEROU por:

[bookmark: _GoBack]1 - Aprovar a Instrução Normativa que estabelece normas e procedimentos para a formalização da Licitação, da Dispensa de Licitação, da Inexigibilidade de Licitação, do pregão e da cotação eletrônica e disciplina quanto aos pedidos de alteração contratual, andamento dos processos licitatórios e dá outras providências, conforme Anexo.

Porto Alegre – RS, 23 de janeiro de 2017.

	HERMES DE ASSIS PURICELL
Coordenador
	______________________________________

	ALBERTO FEDOSOW CABRAL
Coordenador Adjunto
	______________________________________

	MARCIO DE MENDONÇA LIMA ARIOLI
Membro
	______________________________________

[image: CAU-timbrado] [image: CAU-timbrado]
[image: CAU-RS-timbrado-word][image: CAU-RS-timbrado-word]

SCN Qd.01, Bloco E, Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasília/DF | Tel.: (61) 3326-2272 / 2297 - 3328-5632 / 5946
www.caubr.org.br  / ies@caubr.org.br
_______________________________________________________________________________________
Rua Dona Laura, nº 320, 14º andar, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800 | www.caurs.gov.br

image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

SCN Qd.01 Bloco E Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasilia/DF | Telefone: (61) 3326-2272 / 3326-2297 / 3328-5632 / 3328-5946
www.caubr.org.br / atendimento@caubr.org.br

image2.jpeg
SERVICO PUBLICO FI
Conselho de Ar

Grande do Sul

Travessa Acylino de Carvalho, n° 33, 4° e 5° andares, Centro Histdrico | CEP: 90.010-200 - Porto Alegre/RS | Telefone: (51) 3094-9800 / 801 a 849
Wwww.caurs.org.br / atendimento@caurs.org.br